

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi sơ cấp cứu khối trường học năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 19/3/2021 của UBND huyện Gia Lâm về triển khai thực hiện hoạt động sơ cấp cứu trong trường học và cộng đồng giai đoạn 2021-2023; Nhằm nâng cao kỹ năng thực hành sơ cấp cứu trong thực tiễn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên. UBND Huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi sơ cấp cứu khối trường học năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hội thi sơ cấp cứu khối trường học là hình thức học tập, bồi dưỡng nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu cho cán bộ, giáo viên các nhà trường đáp ứng yêu cầu phổ cập sơ cấp cứu, chủ động phòng chống tai nạn thương tích, thực hiện hiệu quả công tác sơ cấp cứu ban đầu; là dịp để các hội viên Chữ thập đỏ trong các Chi hội Chữ thập đỏ nhà trường giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm thực hành sơ cấp cứu khi có tai nạn thương tích xảy ra qua đó góp phần xây dựng nhà trường an toàn, thân thiện;

- Thông qua Hội thi giúp Hội Chữ thập đỏ huyện và các cơ sở Hội đánh giá đúng năng lực, kỹ năng sơ cấp cứu của giáo viên, cán bộ tại các trường học trên địa bàn, từ đó có giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ tình nguyện viên sơ cấp cứu khối trường đáp ứng yêu cầu công tác Hội trong tình hình hiện nay.

2. Yêu cầu:

Hội thi phải được tổ chức một cách thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; tạo được phong trào thi đua học tập, nâng cao trình độ, kỹ thuật sơ cấp cứu của đội ngũ cán bộ, giáo viên trong nhà trường;

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. **Đối tượng thi:** Mỗi đội thi gồm 5 người là cán bộ, giáo viên trong các nhà trường trên địa bàn.

2. Nội dung thi:

2.1. **Thi cấp Cùm gồm 3 nội dung:** Kỹ thuật sơ cứu chảy máu cấp, Kỹ thuật xử lý gãy xương, kỹ thuật hô hấp nhân tạo.

- **Kỹ thuật sơ cứu chảy máu cấp:** thí sinh thực hành kỹ thuật sơ cứu chảy máu vết thương đinh đầu, vết thương cẳng tay (chân), vết thương cánh tay, vết thương khuỷu tay (gót chân), vết thương lòng bàn tay (mu bàn chân), Thời gian: tối đa 5 phút.

- **Kỹ thuật xử lý gãy xương:** Thí sinh thực hành băng bó gãy xương đùi, xương cẳng chân, xương cẳng tay, xương cánh tay, Thời gian: tối đa 5 phút.



- **Hô hấp nhân tạo:** Thí sinh thực hành hô hấp nhân tạo trên mô hình. Thời gian tối đa. (1 chu kỳ kỹ thuật)

2.2. Thi cấp Huyện gồm 4 nội dung với hình thức xây dựng tiểu phẩm tình huống, các nội dung thi sơ cấp cứu bao gồm: Kỹ thuật sơ cứu chảy máu cấp, Kỹ thuật xử lý gãy xương, kỹ thuật hô hấp nhân tạo, Kỹ thuật vận chuyển nạn nhân an toàn.

- **Kỹ thuật sơ cứu chảy máu cấp:** thí sinh thực hành kỹ thuật sơ cứu chảy máu vết thương đỉnh đầu, vết thương cẳng tay (chân), vết thương cánh tay, vết thương khuỷu tay (gót chân), vết thương lòng bàn tay (mu bàn chân), Thời gian: tối đa 5 phút.

- **Kỹ thuật xử lý gãy xương:**Thí sinh thực hành băng bó gãy xương đùi, xương cẳng chân, xương cẳng tay, xương cánh tay, Thời gian: tối đa 5 phút.

- **Hô hấp nhân tạo:** Thí sinh thực hành hô hấp nhân tạo trên mô hình. Thời gian tối đa. (1 chu kỳ kỹ thuật)

- **Kỹ thuật vận chuyển nạn nhân an toàn:** Thí sinh thực hành các kỹ thuật vận chuyển nạn nhân an toàn bằng các phương pháp: xen kê, úp thìa, bắc cầu, lật nghiêng

Lưu ý: Giữa các phần thi có xen kẽ các tiết mục văn nghệ. Thời gian cho phần xem kẽ này không quá 5 phút.

3. Hình thức thi:

3.1. Thi cấp Cụm:

Cụm Sông Hồng gồm các trường công lập trên địa bàn thuộc các xã, thị trấn: TT Trâu Quỳ, Kim Lan, Văn Đức, Bát Tràng, Đa Tốn, Đông Dư, Kiều Kỵ.

- **Cụm Nam Đống** gồm các trường công lập trên địa bàn thuộc các xã: Lệ Chi, Dương Quang, Phú Thị, Đặng Xá, Dương Xá, Cổ Bi, Kim Sơn

- **Cụm Bắc Đống** gồm các trường công lập trên địa bàn thuộc các xã, thị trấn: Trung Mầu, Phù Đông, Đình Xuyên, Ninh Hiệp, TT Yên Viên, xã Yên Viên, Yên Thường, Dương Hà

3.2. Thi cấp Huyện:

Các Cụm thi đua chọn 3 đơn vị đạt giải nhất của các khối: Mầm non, Tiểu học, THCS tham gia Hội thi cấp huyện. Mỗi đội thi có từ 5 đến 7 thành viên tham gia.

III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN

Hội thi dự kiến tổ chức cuối tháng 11/2022 hoặc đầu tháng 12/2022

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. **Cấp cụm:** 1 giải nhất, 1 giải nhì, 2 giải ba, 2 giải khuyến khích

2. **Cấp Huyện:** 1 giải nhất, 2 giải nhì, 3 giải ba, 3 giải khuyến khích

V. KINH PHÍ HỘI THI

- Kinh phí được trích từ nguồn ngân sách Huyện cấp cho hoạt động Chữ thập đỏ năm 2022

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ Huyện:

- Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn đôn đốc chi hội Chữ thập đỏ trường học hướng dẫn các nội dung thi;
- Xây dựng Thể lệ, câu hỏi, đáp án và các văn bản phục vụ Hội thi.
- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi.
- Xây dựng Chương trình chi tiết của Hội thi.
- Phối hợp Phòng Giáo dục - đào tạo Huyện khảo sát địa điểm, dự trù kinh phí tổ chức Hội thi cấp cụm.
- Xây dựng thang điểm các phần thi.
- Dự và chỉ đạo Hội thi sơ cấp cứu cấp Cụm.
- Phối hợp với các cơ quan truyền thông của Hà Nội và Huyện để tuyên truyền trước và trong thời gian diễn ra Hội thi.

2. Phòng Giáo dục – đào tạo

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tổ chức Hội thi sơ cấp cứu khối trường học năm 2022, Chỉ đạo Ban Giám hiệu các nhà trường tạo điều kiện về thời gian, vật chất để các đội tham gia thi đạt hiệu quả cao. Các trường lập danh sách đội thi gửi về Ban tổ chức trước ngày 20/11/2022

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi sơ cấp cứu khối trường học năm 2022. Ủy ban nhân dân Huyện Gia Lâm đề nghị Hội Chữ thập đỏ, Phòng Giáo dục - đào tạo Huyện, các trường học trên địa bàn Huyện triển khai kế hoạch, đảm bảo Hội thi được tổ chức đúng tiến độ, thời gian và nội dung chương trình đề ra. *Nguyễn Đức Hồng*

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND Huyện;
- Hội CTD Huyện;
- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.



Nguyễn Đức Hồng